C Quod autem neque actus secundus, qui est ipsum intelligere, perficiatur (quod aiunt) accessione formæ exterioris, seu pendat ab obiecto externo, quare sola mens dici possit extrinsecus aduenire, apertissime habetur ex Aristotele hoc potissimum discrimen ponente inter actionem sensus, & actionem mentis, quod sensitive, seu sensationis causæ effectrices sunt externa ipsa sensibilia, at ipsius intellectionis causæ sunt interna: rationem assignat, quia quæ mouent sensum ad sui cognitionem

gnitionem non nisi singularia sunt, quæ actu sunt ex- A
tra nos; at obiecta intelligibilia vniuersalia sunt; quo-
rum sedes est in anima; quapropter aliud ex his di-
scrimen emergit inter sensum, & intellectum, quod
hic quum habeat sua obiecta præsentia, & intra ani-
mam, potest idcirco homo intelligere ad placitum; at
non potest ad libitum sentire, quippe sensui non semper
sunt præsentia obiecta sensibilis. Ex his ergo liquet
apud Aristotelem actiones mentis non indigere obiecto
externo, ita vt sola mens ad sensus differentiam pro- B
pterea dici potuerit extrinsecus aduenire; nam multo
magis ita extrinsecus aduenit ipse sensus, vt qui verè
fiat a causa externa.

Sed quod ait Aristoteles sensibilia externa esse caus-
sas effectrices sensationum; & vniuersalia intra ani-
mam mouere intellectum ad ea intelligenda, rectè acci-
piendum est; nam circa mentem quum intelligibilia se
habeant ad intellectum tanquam finis, cuius gratia
mens operatur; finis autem agat, ac moneat efficiens ad C
opus non nisi metaphoricè; ideo non est arbitrandum
obiecta esse propriè causas effectrices intellectus; ita
dicendum est de obiectis sensibilibus, si referantur ad
potentiam, facultatemq; sensitiuam; sed quoniam sen-
sitrix potentia ad sentiendum vtitur organo corporeo;
ita vt sensitua facultas non exciteretur ad opus, nisi fa-
cta passione in sensu ab externo sensibili, ideo tale
obiectum relatum ad sensorium, quo anima vtitur cœ-
instru.

- A** instrumento, dici potest aliquo pacto causa efficiens sensationis. Sed haec obiter etiam ab Aristotele, et Por-
 tius Praeterea, & illud suspectum est, quod ait Por-
 tius hominem verè hominem non esse nisi ubi humanas
 actiones edat; similiter verè equum esse non nisi id, quod
 equi officio fungitur; & in alijs eodem modo; etenim
 multum interest inter operari cuiusq; rei, & esse ipseus;
 licet autem idem ubique principium sit, quo quid est,
 & quo quid agit; hoc tamen eo prius est, quam opere-
 tur; constat namque res primò esse id, quod sunt, dein-
 de operari id, quod possunt; quare & nos prius esse ho-
 mines, quam humanas operationes edere possimus; alio-
 quasi ob id, quia edimus actiones humanas, homines
 essemus; agere prius esset ipso esse; ideoq; vel ageret id
 agens; quod non est; vel agens ageret quatenus est po-
 tentia; quum tamen ubique doceat nos Aristoteles quic-
 quid operatur, agere quatenus est actu, non autem qua-
 tenus est potentia.

- C** Uterius quum esse homo, & esse animal sit esse sub-
 stantiale, quomodo potest id ab actione pendere, quae
 est accidens?

At verò nonne tandem animadvertit Portius Ari-
 stotelem supra apertissimis verbis scribere factum es-
 se animal per animam sensualem, & hominem per ra-
 tionalem, non autem per earum operationes?

Portij argumenta diluuntur, ostendendo factum
 ~ in utero tum alimentum suscipere non solum
 ~ per umbilicum, verum etiam per os: tum pri-
 ~ mo quadragenario sortiri animam & sensua-
 ~ lem, & rationalem: necnon declarando obie-
 ~ ctam Aristotelis sententiam, puta, mens nihil
 ~ est antequam intelligat, Cap. XLIV. 1531

SED neque rationes, quibus suam ille **B**
 opinionem roborat, necessitatem habent.
 Quod enim primo loco ait factum apud
 Aristotelem habere animam vegeta-
 ~ lem, dum in utero degit, ante omnes
 ~ alias, sensitivam autem, qua est animal, in eodem recipi
 ~ precedente tempore, hoc est dum nascitur, rationalem
 ~ autem, qua est homo, adhuc posterius, id est, dum
 ~ adolescens incipit intelligere; quia quum fetus in utero
 ~ per venas umbilicales à lecore matris sanguinem pro **C**
 ~ sui nutritione trahat eodem prorsus modo, quo & alia
 ~ pars qualibet in corpore matris per proprias venas ab
 ~ hepate materno sanguinem pro sui alimento haurire so-
 ~ let; atque ideo verè animal à matre distinctum non sit,
 ~ sed pars animata corporis materni; fieri non potest ut
 ~ is nisi ortui extra uterum habeat animam sensitivam,
 ~ quare & post natiuitatem adipiscatur intellectum;
 ~ tenui nititur fundamento; quod ex parte confutatum

A est supra, ubi demonstrauimus fetum in utero non esse partem corporis materni, sed uiuens à matre distinctum; ex alia uerò parte nunc potest facile refelli, primum quidem dicendo, non rectè ex eo, quod fetus in utero per uenas sibi sanguinem maternum pro alimento haurit, colligi Embryonem esse partem animatam corporis materni; nam & mola in utero, & cancer, & excrescentiæ præter naturam, quæ non partes corporis sunt; sed morbi, nutriuntur, atque augentur sanguine per uenas ad se attracto.

B Adde quòd falsò assumitur fetus toto eo tempore, quo in utero permanet, nutriri solum per umbilicum; nam etsi primis quadraginta diebus à conceptione fetus humanus ueluti massa carnis indistincta, & informis non possit nisi per uenas, more partium similarium, sibi alimentum trahere; ac nutriri per tertiam coctionem tantummodo; dum tamen procedente tempore in ipso iam grandiori membra, & organa omnia humane nature necessaria efformata fuerint; atque ideo tum uberiori, tum elaborato magis refrigerio, & alimento ipsi opus fuerit, quàm id sit, quod per umbilicum trahit; rationi consentaneum uidetur fetus per os etiam sibi & spiritum, & pabulum attrahere; atque ita tunc primam etiam coctionem obire, nedum secundam, ac tertiam.

Sed huius rei apertissimè & illud est argumentum, quod ab alui fecibus, primæ coctionis excrementis det

promitur; fecibus namque scater fetus dum in utero A
 est; non enim Vllum Vsum habet intestinum caecum
 Vesaly, qui semauis cum alijs intestini caeci appendix,
 seu lambricus, siue vermiculus in adultis, qui eo gau-
 dent valde quam exili, neque in infantibus nisi dum
 in utero degunt, quo tempore (vt etiam inter neotericos
 anatomicos obseruauit Laurentius) in eis grandior ap-
 pareat; & concavus; nisi ipsum esse dicas ad excipien-
 da stercorea fetus, quae extra aluum pueri in uterum
 matris propellere tutum non erat, neque decebat; secus B
 ergo frustra conditum fuisset a Natura tale intestinu,
 cuius nullam adhuc ante hunc nostrum inueniunt
 Vsum Anatomici; habet ergo fetus, dum in utero de-
 git, feces in intestinis; sed haec sunt necessario excremen-
 ta, quae supersunt primae coctioni, quae fit in stomacho;
 at in eo nil coqui potest nisi per os assumptum; aliter
 ergo fetus in utero etiam per os, non per umbilicum
 solum.

Amplius, certum est quoadragesima die ab actu C
 conceptionis formata esse membra tum caetera omnia, tum
 stomachum; quem vsque ad nonum mensem, quo tem-
 pore nascimur, ociosum a suis muneribus feriari, non
 est rationi consentaneum; at verò actio ventriculi pro-
 pria est transmutatio materiae assumptae per os in chy-
 lum.

Et eo magis fateri cogimur fetum in utero non so-
 lum per umbilicum semper sibi alimentum attrabe-

Are, ita ut Ventriculo nunquam antehac aggresso. co-
 ctionem illius portionis alimenti, in ortu statim offe-
 ratur concoquendum totum alimentum, quod. Univer-
 si corporis & nutritioni, & augmento sufficiat; sed
 illam grandiore[m] factum assuescere in utero aliquid
 per os attrahere, & stomacho digerere; quia Nature
 consuetum est semper gradatim progredi a facilioribus
 ad ea, quae cum maiori difficultate fiunt.

Id verò alimentum, quod trahit fetus in utero per
 os ad stomachum, sit sanguis maternus, vel pituita per
 vteriore[m] coctionem cedens in naturam chyli, & san-
 guinis purioris pro alendo molliori conceptu; nihil enim
 refert quodcumque dicatur.

Sed quid non recenseam hac in re pulcherrimum lo-
 tum Hippocratis, quem tanti fecit Galenus in libello
An animal sit id quod in utero est? Cæterum, inquit
 Hippocrates, puer in utero comprimens labra ex
 utero matris iugit, & tum alimentum, tum spiri-
 tum cordi intro trahit, ubi sanè mater respirat;
 est enim hoc calidissimum in puero, & hoc cali-
 dum etiam reliquo corpori, & alijs omnibus par-
 tibus motum præbet; Colligimus hinc nos cor pue-
 ri utero degentis, reliquumque ipsius corpus uberiori
 refrigerio indigere, quin & uberiori alimento, quàm
 per umbilicum haurire valeat; nam eidem Hippo-
 crati corporibus calidioribus copiosiora alimenta sunt
 exhibenda; subdit autem loco præallegato Hippocra-

lib. 4. de

lib. de Cur-
nibus.

lib. 1.

1. Aphor. 15.

tes; si verò quis interroget, quomodo hoc quis A
 sciat quòd puer in vtero trahit, & fugit; illi sic
 respondendum est. Pueri nascuntur sterco in in-
 testinis habentes, & vbi nati fuerint; celestimè
 ventrem tum homines, tum pecora exonerant;
 Atqui non haberent sterco, nisi in vtero luxis-
 sent; imò neque mammam statim, vt natum est,
 sugere nosset, si non in vtero luxisset. *sed. hac de*
re infra.

Lib. 3. ca. 1. Quod verò deinde glossatur dictum Aristotelis, se- B
 tum primum habere animam Vegetalem, hoc est, dum
 in vtero permanet; sensualem verò in eodem recipi tem-
 pore procedente, hoc est, dum nascitur; at rationalem
 adhuc posterius; puta in eo iam adulto; necessitatem
 non habet. Vllam; nam fatus in vtero permanet spa-
 ciumultorum mensium, non tempore imperceptibili, ac
 propterea nos dicimus Aristotelem censuisse conceptum
 habentem a sui constitutione ante omnia Vegetalem C
 animam, deinde procedente tempore, hoc est, ante qua-
 dragesimam diem ab actu conceptionis (quo tempore
 7. III. 3. apud Aristotelem sentitur in vtero moveri) suscipere
 animam sensualem, qua animal est; tandem adhuc
 ulterius, puta quando corpus est plene organizatum;
 & absoluta est actio generationis (putant die qua-
 dragesima Theologi nostri, vel paullo post) recipere ani-
 mam rationalem, qua est specifica, & propria hominis for-
 ma atq; ideo finis, seu terminus in generatione fatus hu-
 mani;

Amani; homo autem non semper est in fieri, dum in utero permanet: sed perfectus est post quadraginta dies; inde vero in utero permanet solum ut roborentur, ac firmentur tenella membra illius; quominus ledantur ab iniurijs externis ambientis.

Quod autem deinde obijciebat, quum mens nihil actu sit antequam intelligat; quumq; homo non incipiat intelligere apud Aristotelem nisi post natiuitatem sedatis perturbationibus; merito ex illius sententia con-

Bfitendum esse mentem homini extrinsecus aduenire iam in lucem edita; tollitur considerando sensum, in quo verum sit dictum illud Aristotelis, Intellectus nihil est actu priusquam intelligat; quum enim intellectus intelligendo rem aliquam, dicatur fieri res illa, quam intelligit, non quidem vere, ac proprie per transmutationem physicam; alioqui idem intellectus & substantias, & accidentia, imo & contrarias naturas quum speculatur, idem esse posset substantia, & accidens, ac sibi ipse

Ccontrarium: sed metaphoricè dicatur mens nostra fieri id, quod ipsa intelligit, hoc est, quia illius speciem, seu simulachrum induit, ac representat, veluti speculum imagines rerum illi oppositarum; quum autem intellectus noster possit omnia intelligibilia contemplari, ac ita omnia fieri, opus est ipsum ex sui natura nullam in se habere speciem intelligibilem. Quod ergo ait Aristoteles intellectum nihil esse actu antequam intelligat, bifariam exponi potest, primo ut exponit Alexander, quod

nempe

nempe intellectus, antequam intelligat, nihil omnino **A**
 sit actu in genere entis, sed pura potentia, non absimi-
 lis materie primæ; Verum sic esset falsa hæc proposi-
 tio, si quidem intelligere est operatio, atque actus se-
 cundus, qui necessario præsupponit actum primum, à
 quo pendeat; quare oportet intellectum in genere entis
 esse actum primum, & omnino aliquid actu antequam
 intelligat; secus enim in actione intelligendi, & prome-
 di iudicium de obiecto intelligibili, id tunc primum
 principium motus, esset pure non ens; quare **B** id quod
 nihil est intelligeret obiecta intelligibilia; & omnino pu-
 ra potentia aliquid agendo operaretur.

Deinde verò potest exponi propositio illa, quod in-
 tellectus, antequam intelligat, nihil sit actu in genere
 intelligibilium, quasi nondum indutam habeat ullam
 formam intelligibilem, ac ita non adhuc factus fuerit
 illum intelligibile, quomodo reuera seipsum interpreta-
 tur Aristoteles alibi dicens quod intellectus possibilis est
 potentia omnia intelligibilia, actu verò nullum, ante-
 quam intelligat; **C** Quum autem in presente contextu
 Aristoteles agat de mente, quatenus in genere entium
 est forma, qua factus fit homo: non autem quatenus per
 intellectionem induit, ac representat naturam rei intel-
 lectæ; idcirco ex eo, quod intellectus non nisi orso iam
 homine intelligat; & ante intellectionem nihil actu sit
 eorum quæ intelligit; non potest colligi hoc in loco Aristo-
 telem fieri mentem nobis extrinsecus aduenire non ni-

A se posteaquam in hanc lucem orti sumus.

Quòd tandem ex Aristotele afferretur afferente se 2. De nat. an.
c. 1.
penè dicturum hominis animam in etate puerili nihil differre ab anima belluarum; leue est admodum, quum enim nuper dixisset Aristoteles in plurimis ceterorum animalium reperiri vestigia morum animi humani, id statim ea ratione probat, quia in etate puerili (quando scilicet mens nostra adhuc est veluti tabella rasa, in qua nondum ullus est habitus prudentiæ, aut artis; sed so-

B lum semina, seu vestigia, ac propensiones ad ipsos) penè dici potest (non quòd res ita se habeat simpliciter loquendo) animam pueri non differre ab anima belluarum; in qua pariter (licet latentius quàm in anima hominis, & secundum proportionem ad illam) sunt vestigia artis, aut prudentiæ; hoc autem non est pueros deprimere ad naturam belluarum ipsi interdicens animam rationalem; sed belluas prudentiores; ut apes, formicas, & id generis alias attollere ad naturam hu-

C manam, earum animam sentientem insigniendo quibusdam prudentiæ, & artis characteribus illi à Natura impressis quasi vestigijs morum humanorum.

Non est itaque satis firma huius loci interpretatio, quam commentus est Portius.

Reliquum est in presentia ut quaecunque pro huius contextus explicatione proponuntur a Commentatore, in medium adducamus, & expendamus.

Expositio Auerrøis dicentis Aristoteli mentem
 humanam esse infimam Intelligentiarum ab-
 stractarum; seipsam dum generatur nobis
 communicantem; ideoque solam fetui extrin-
 secus aduenire: quum sentiens, & vegetalis ani-
 ma nobis à cælo insit sed vtente parentibus, ac
 semine ceu instrumentis, quo fit vt non extrin-
 secus. Cap. XLV.

ERVM longè aliter hunc locum inter-
 pretatur Auerrøes, hic enim homini præ-
 ter intellectum concedens animam ve-
 getalem, ac sensualem, ait quòd etsi
 partes anime nostræ mortales oriuntur

à corporibus celestibus, atque omnino à Superis: quum
 tamen ad generationem hominis Sol, siue corpora cele-
 stia concurrant sub ratione artificis, homo verò, ac se-
 men vt instrumenta; hinc factum est vt anime morta-
 les in nobis, quum non generentur absque interuentu se-
 minis, & parentum, non dicantur in nostri constitutio-
 ne fetui extrinsecus aduenire; quod quidem dicitur de
 sola mente, quæ secundum se abstracta existens ab
 æterno ab omni corpore, dum nascitur, seu constituitur
 quilibet homo, illa statutis temporibus ipsi conceptui se-
 ipsam offert assistentem, perinde ac ceteræ intelligentiæ
 suis corporibus; quum enim intellectus abstracti non

sic a

A sic a corporum commercio separantur; quin omnes sigillatim corpori aliquo assistant, illudque promoveant ad opera, ad quæ a Natura est institutum; quumque in tota Natura nihil sit, in quo summus ordo, & maxima proportio non reluceat; ideo Naturæ legibus decretum est ut in genere intellectuum separatorum perfectiores gradatim assistant corporibus dignioribus, ac sublimioribus; quare prima omnium Intelligentia inter corpora nobilissimo assistit supremum celorum orbem circunvolvendo; secunda secundo, & ita deinceps; Verum infimus intellectuum abstractorum non æternis illis corporibus assistit, sed hisce caducis; non quidem univ ersis, sed perfectioribus tantum, nempe humanis; ita tamen ut non sigillatim univ ersique hominum una mens assistat, sed una tantum Intelligentia postrema sufficit ad gubernandos omnes homines; quibus assistit non secus ac Nauta navi, & artifex instrumento, quo utitur ad agendum.

C Quod mens humana sit una ex Intelligentiis abstractis nobis assistens, multiplici ratione confirmant Averroes, & sequaces, & primo quia forma informans, quæ sit natura individua, corporæ, & materialis, non potest in se recipere, atque cognoscere nisi sibi proportionatas formas individuas, ac singulares; præditasque conditionibus corporis, & materiæ; quippe quod recipitur, atque cognoscitur, per modum recipientis, cognoscensque recipitur, & cognoscitur; sed Intellectus ha-

minum in se recipit, & cognoscit species inuicem, ab- **A**
 iudet as a conditio nibus materiæ, & corporis: ergo mens
 humana singularis natura esse non potest; nec virtus in
 corpore; quare dicenda est intelligentia secundum se a
 corpore abstracta; illi tamen assistens ut Nauta nauis
 eoque utens; ceu artifex instrumento.

3. De int. 6. 7.

Id quod & ab Aristotele scriptum habetur: ubi ait
 intellectum hominis non esse mixtum corpori, sed ab eo se
 paratum.

1. De int. 1. 11.

Sed addunt etiam Aristoteli intellectum nullius cor- **B**
 poris esse actum Averrois.

Amplius, si non esset una mens assistens omnibus ho-
 minibus; sed singuli homines haberent proprium intelle-
 ctum numero distinctum ab intellectu ceterorum homi-
 num; profecto nec multi homines diuersis in locis possent
 simul idem præmeditari; neque magister discipulo suam
 doctrinam communicaret; sed ea mediante similem ge-
 neraret in mente discipuli, non secus atque ignis sibi si-
 milem ignem generare solent in combustibili; neque san- **C**
 dem alter alteri suos conceptus communicaret; siue alter
 alterum non intelligeret: quæ omnia sunt absurda; pot-
 lent ergo cuncti homines una & eadem mente secun-
 dum numerum.

Id quod ab Averroë, & a sectatoribus, plerisque alijs
 rationibus confirmatur; Verùm quoniam hæc parum ad
 propositi loci interpretationem conferunt, & quia a mul-
 tis Doctoribus bene soluta sunt; idcirco eas omitemus.

A manifestis verbis ostendit, virtutes quibuslibet hisq. et
 Confutatur Expositio Averrois, offendendo ani-
 -mas vegetalem, ac sentientem in nobis non ori-
 -gini a caelo vntente parentibus, ac semine vt instru-
 -mentis; neque hic Aristotelem agere de men-
 -te, quae abstracta existens, & vnica, omnibus
 -hominibus assistat, quorum corpore, vt orga-
 -no, vtatur ad intelligendum obiecta intelli-
 -gibilia. Cap. XLVI.

B ...

AETERVM, neque Averrois hac in re
 subscribendum censéo: nam quod per-
 -tinet ad animas inferiores; quas dicit
 nobis indi a corporibus caelestibus vt in

1. Phys. com.
 47.
 11. Met. com.
 13-18.

tribus homine; ac semine tanquam in-
 -strumentis: falso scribit in generatione hominis, pa-
 -trem, ac semen subire rationem, cause instrumentalis;
 caelum vero esse agens principale, ac proximum; tum

C quia caelum apud Aristotelem est causa remota; &
 -vniuersalis omnium sublunarium; quorum esse,
 -ac vivere a caelo pender, alijs quidem clarius; alijs au-
 -tem obscurius; & omnis virtus inde etiam gubernat-
 -tur; quare dici nequit esse agens proximum, & pecu-
 -liare hominis; tum quia semen apud Aristotelem per-
 -inde atque artifex facit; malo ergo dicitur subire ra-
 -tionem instrumentis; tum quia in omni actione instru-
 -mentum, vt quod non sibi, sed agenti primario simi-

1. Coel. 100.
 1. Met. ca.
 7. Met. 131.

A Quod autem pertinet ad intellectum, quum eius opinio de unitate, & assistentia mentis humane a Viris doctissimis passim fuerit confutata, pauca nobis supersunt, quæ illi obijciamus; aliqua tamen fortasse ab alijs non tacta proponemus pro intimiori huius loci speculatione.

Inprimis enim si mens homini assistit tanquam nauis a nauis, & artifex instrumento; quum actiones omnes ubique debeantur agenti primario potius, quam instrumento; dicitur enim propriè nauis navigare mediante nauis, & Policletus statuam facere mediante scalprio; non vicissim dicitur nauis navigare mediante nauis, & scalprium statuam efficere mediante Policleto; ita ergo dicere oporteret quod mens intelligit, aliasquæ vitæ operationes obit mediante homine, non quod homo speculetur, sapiat, & consuetas alias operationes edat mediante anima; quod tamen non semel negauit Aristoteles.

C Deinde, si mens ista separata communicaretur, atque assisteret omnibus corporibus humanis, quum formarum quæ magis est communicabilis; ea quoque melior sit, atque perfectior; quippe bono, secundum quod tale est, competit esse communicabile; profectò intellectus humanus, non infimus in genere intellectuum abstractorum dicendus esset; ut voluit Auerroes, sed supremus; quum alij intellectus separati sigillatim unitantur corpori assistant.

Præterea, quum in præsentè contextu nomine mentis Aristotelii in usum veniat rationalis anima, & mens illa, cuius actiones non communicant cum actionibus corporalibus, quomodo potest Averroes fateri Aristotelem hic agere de intellectu illo abstracto, hominibusque singulis assistente, quem ipse ait esse impossibile. Ut intelligat aliquid sine imaginatione, quæ est virtus corporca?

1. De an. com.
11.

Amplius, certum est Aristotelem hoc in loco agere de illa mente, de qua supra dixerat plurimum dubitari unde, & quomodo eam habeant quæcunque tale principium participant, sed si de mente illa loqueretur, quæ est intelligentia separata, & ingenita, clarum cuique esset eam corpori extrinsecus accedere nullo mediante corpore, non obscurum, ut inquit Aristoteles.

Uterius, Aristoteles loco allato determinat propositam questionem superius, qua querebatur, non quomodo mediante instrumento, sed unde, hoc est, a quo efficiente prædeat mens, atque anima rationalis, non ergo bene talem questionem determinaret dicens quod sola mens extrinsecus accedit ad differentiam anime vegetales, & sentiens; nam huiusmodi anime, quum a celo pendeant, quod est agens remotum, licet statur parentibus, ac semine tanquam instrumentis, & ipse quoque fetui extrinsecus accederent.

Auerrois obiecta tolluntur, monstrando mentem
 esse formam informantem, & tamen co-
 gnoscere vniuersalia, dici corpori non mistam,
 separatam, & actum nullius corporis: tum
 multiplicatam ad numerum indiuiduorum spe-
 cies humanæ, & nihilominus homines multos
 eandem intelligere posse, inuicem doceri, & alter
 alterum intelligere. Cap. XLVII.

Bonorum vero motuum causa non potest esse

Sed & argumenta obiecta eam necessi-
 tatem non habent, quæ Auerrois senten-
 tiam abundè roboret; quod enim primo
 loco asserbatur, formam informan-
 tem, et quæ virtus est corporæ, &

materialis, atque indiuidua, non posse recipere in se, ne-
 que cognoscere nisi proportionata sibi obiecta materia-
 lia, & singularia; ac mentem hominum cognoscere, &
C recipere in se species vniuersales abstractas, a conditio-
 nibus materia; ac propterea esse non posse informantem,
 materia immerfam; ac singularem; sed vniuersalem
 corporibus solummodo assistentem; ita soluitur; Nam
 quum forma informans nihil aliud sit, quàm actus in-
 ternus essentialiter materiam perficiens; ex eo quod bi-
 fariam actus interni se habere possunt ad materiam,
 quam essentialiter perficiunt; Vel enim dependent sic a
 materia, quòd oriuntur ex materia per ipsius transmu-
 tationem,

tationem, & orti ad operandum vtuntur materia tan- **A**
 quam instrumento; vel non pendent a materia; vt qui
 forinsecus materiei aduenientes eam ita perficiunt, quod
 eius ministerio non indigeant ad agendum; duplex for-
 marum informantium genus esse colligitur; alterum,
 quod in fieri, & operari pendet a materia; & huiusce
 modi formæ (ut obijcitur) non possunt in se recipere, aut
 cognoscere naturas vniuersales abstractas a conditioni-
 bus materie; alterum vero, quod materiam ita inter- **B**
 nè perficit, vt nihilominus nullo inquam eius admini-
 culo indigeat, & eiuscemodi formæ quæ non subia-
 ceant conditionibus materie, licet sint informantes,
 quod non aduertit aduersarius, possunt in se recipere na-
 turas vniuersales abstractas a conditionibus materie;
 & huius generis est mens nostra.

Quod autem secundo loco obijcitur ex Aristotele scri-
 bente intellectum hominis non esse mixtum corpori, sed
 ab eo separatum; diluitur eo quia ibi loquitur Ari-
 stoteles de intellectu in actu secundo, ac prout opera- **C**
 tur, non absolutè ac secundum se, vt supponit allata
 obiectio; & quia licet mens sit forma informans, non ta-
 men ad intelligendum vtitur organo corporeo, vt faci-
 unt sensus; ideo rectè scripsit Aristoteles intellectum,
 dum operatur, ad differentiam sensuum, non esse mi-
 xtum corpori, sed ab eo separatum, hoc est dicere men-
 tem ad speculandum non vti corporeo instrumento ali-
 quo, quod faciunt sensus.

- A** *Alia* Verò instantia, qua dicebatur Aristotelem perspicuis verbis scripsisse quòd intellectus nullius corporis est actus; etiam tollitur; primum quidem quia hoc argumentum desumptum est ex undecimo contextu secundi de anima, quem, ut omnes superiores, ipsemet Aristoteles admonet non esse magnificandum, ut qui rudem doctrinam de anima contineat; deinde verò quia quum apud Aristotelem duplex sit in anima genus actuum, nempe actus primus, qui est essentia animae abstrahens ab operatione vite, seu seclusa omni actione vite; & actus secundus, qui est ipsa operatio, seu ut aliqui malunt anima ipsa operans; quumque huiusmodi actus & coniunctim, & diuisim corpori communicari possint; hinc factum est ut in genere animarum alie corpori tribuantur & primum, & actum secundum, seu corpori uniantur & ut actus primi, & ut secundi; cuiusmodi sunt anime mortales, quae corpus informant, & eo utuntur ad operandum; cuius
- C** ideo sunt actus & primi, & secundi, alie verò corpori tribuunt actum primum solum; seu corpori uniantur ut actus primi, non ut secundi; quippe corpus intrinsecè perficiunt, ac informant, sed in eo non operantur, seu ipso non utuntur tanquam instrumento ad operandum; & huiusmodi sunt quidem actus primi alicuius corporis, at nullius secundi; quare bene Aristoteles definiens totum genus animarum dixit animam esse actum primum corporis naturalis, nullamque fecit mentionem

de actu secundo ut qui videres in genere animarum ali
 quas non esse corporis actus secundos, quippe non ope-
 rantur in corpore, seu corpore non utuntur ad operandū,
 huiusmodi sunt mentes humane, animæq. rationales,
 quæ ad intelligendum non indigentes famulatu corporis,
 bene dici potuerunt Aristoteli nullius corporis esse actus,
 subintellige secundos, nam eas esse actus primos corpo-
 ris naturales, aut actus informantes intrinsecè cor-
 pus physicum, nunquam negavit Aristoteles.

Postrema verò ratio, qua dicebatur quod si mētis nō
 esset una affertens omnibus hominibus, hæc absurda cō-
 tingerent, quod multi homines non possent idem mente
 contemplari, quod magister non posset suam doctrinam
 discipulo communicare, sed ea mediante aliam similem pro-
 duceret in mente addiscentis, ut ignis sibi similem ignē
 in ligna gignit, quod homo homini suos conceptus notifi-
 care, nec alter alterum posset intelligere, quæ omnia sunt
 absurda, etiam tollitur, eo quia, quum mentes hominū
 sint vnius speciei, atq. oēs de obiectis sibi a sensibus de-
 latis conceptus formando similiter intelligāt, hinc factū
 est, quod si eadem obiecta a sensibus ferantur ad men-
 tes multorum hominum; ij de eis dē similes conceptus (quip-
 pe Aristoteli conceptus mētis de eadē re apud omnes ij dē
 sunt) formantes sigillatim eadem contemplantur; atq.
 ita magister offerens obiecta sensorijs addiscentis, eaq.
 inde ad intellectū translata, qui de ipsis format similes
 conceptus; eandem specie doctrinam in animo discipuli
 pariunt

A pariunt eū ea, qua pollet ipse doctor, quod nullū continet inconueniens; sic quum voces apud Aristotelem sint eārū, quae sunt in anima passionum, notae, cur aliquo uoce significante alteri suos cōceptus, ille, qui similem vim habet cognoscendi, seu qui pollet facultate eliciendi de ijs uocibus similes conceptus, loquentem non debeat intelligere, ego non assequor; Et eō magis quō video passim animantia bruta promptē, ac bene intelligere, quae illis precipiunt homines, licet ea careant intellectu, quo hi praediti sunt.

Loc. cit.

Sed ad textum redeamus, illiusq; nos expositionem afferamus.

Expositio textus 1. in quo Aris. docet fetum antequam edat actiones quascunque, habere animam illam unde procedunt in potentia secunda, quae est cum actu primo; & animas ratione carentes in eo fuisse genitas, quum sola mens extrinsecus tandem illi accedat, nullo mediante corpore. Cap. XLVIII.

QUUM itaque demonstrasset Aristoteles in fine precedentis contextus, mentem fetui aduenire post ceteras animas, subdit in praesenti, non adhuc manifestum esse quoniam determinato tempore quomodo, & unde intellectus accedat alijs animabus

in humano conceptu præexistentibus; id tamen ait totis **A**
 viribus inquirendum esse, quocirca statuendum esse
 admovet, quod sicuti vegetalem animam in semini-
 bus, & conceptibus nondum separatis, hoc est, non-
 dum ortis, ac separatis ab utero, vel nondum distin-
 ctis, seu non adhuc distinctè organizatis, ut pote quo-
 rum partes in una quadam rudiori massa, confusaquæ
 mole congestæ, non sint quoque ab invicem discretæ, ac
 separatæ, sicuti inquam in hiscè conceptibus animam
 vegetalem reperiri statuendum est in potentia, non au- **B**
 tem in actu, antequam conceptus, qui iam separata,
 & distincta habent organa, nutriantur, & alia edant
 munia vegetalia; primò nanque semina, & conceptus
 vitam degunt vegetalem; semina quidem ea, qua pot-
 lent, anima aliam in conceptu eiusdem speciei generan-
 do; conceptus verò sese nutriendo, & augendo, quæ tria
 sunt officia vegetalis animæ; pari ratione arbitran-
 dum est sensualem, & rationalem animam in fetu,
 priusquam in earum officijs fungatur, haberi in potentia **C**
 postea verò in actu.

Digestio de
 Potentia &
 Actu.
 2. Phyl. 2. 31.
 2. De ani. 1. 2.
 733-36-39.

Ad hoc autè exactè intelligendū, non esse oportet apud
 Aristotèlem reperiri duo genera tum potentie, tum actus illi
 proportionè respōdentis, est nanque potètia & prima, &
 secunda est similiter actus primus, & actus secundus;
 est quidam actus, qui alio non indiget ad hoc ut sit, imò
 potius is est, a quo cetera in esse depēdent; hic est perfe-
 ctio cuiusque rei intrinseca, essentialis, formæve substā-
 tialis,

Actialis, & dicitur actus primus, est praeter hunc alter actus, qui a primo in esse dependet tanquam actio ab agente, ideoq; dicitur actus secundus. Est similiter quaedam potentia, quae respicit actum primum, qui est forma essentialis, & dicitur ideoque potentia prima seu essentialis, alio nomine remota; est & potentia ad actum secundum, qui est operatio primi, & omnino accidens, vocaturque potentia secunda, accidentalis, & proxima.

B : Reperitur autem inter haec omnia talis ordo, ut subiectum, quod est omnium illorum capax, ante omnia dicatur esse in potentia prima, quae tendit ad actum primum; quo habito statim fit in potentia ad actum secundum; sic Aristoteles ait, exempli gratia, ante omnia ad-
Loc. cit.
 discentes sumus in potentia ad habitum scientiae, qui amulatur actum primum, quo adepti sumus in potentia ad contemplandum, quae est operatio a scientia procedens; sic applicando, menstruum est in potentia ad ani-

C mam, quae est actus primus, ut scientia; quo accepto fit conceptus, qui postea est in potentia secunda ad actiones animae; quare sicuti potentia, in qua semina, & conceptus dicuntur Aristoteli habere animam vegetalem, necessarium est, non prima, & essentialis, quia conceptus (quum fiat statim ac menstruum susceperit a semine maris principium, quo animatum est) nunquam potest anima, & actu primo carere; sed secunda, & accidentalis, quae praesupponit actum primum, vel po-

tius simul cum eo extat; Id quod & inde patet, quia A
 dicit Aristoteles in seminibus, & conceptibus esse ani-
 mam vegetalem in potentia, nō autem actu, antequam
 cibum trahant, & officio eius animæ fungantur: at ve-
 rò cibum trahere, & alias vegetales actiones edere,
 vel ipse est actus animæ secundus, vel quid simul cum
 eo, ante hunc autem, saltem ordine Naturæ, in semi-
 nibus, & conceptibus opus est esse actum primum; qui
 sanè vel idem est penitus cum potentia secunda, quæ est
 habitudo, siue propensio animæ non operantis ad eden-
 das proprias operationes, vel potius fundamentum po-
 testatis huius; Sicuti inquam potentia, in qua semina,
 & conceptus habent animam vegetalem, antequam
 vegetales actiones edant, est secunda, & accidentalis,
 ita prorsus potentia & illa, in qua apud Aristotelem
 conceptus habet sensualem, & rationalem animam an-
 tequam earum officijs fungatur, est de necessitate acci-
 dentalis, & secunda, primòq; actus coniuncta.

Verùm etsi in eo conveniant prædictæ animæ, vege-
 talis, sentiens, ac rationalis, quoad potentiam secundā;
 differunt tamen Aristoteli quoad potentiam primam;
 quum enim conceptus nihil aliud sit, seu nullo alio mo-
 do constituatur ab initio, quàm ubi menstruum receperit
 a semine maris animā vegetalem; quumq; ceteras non
 similiter recipiat fetus in sui constitutione, sed proce-
 dente tempore; ideo de mente Aristotelis, conceptus, qui
 nō potest esse in potentia prima ad animam vegeta-
 lem,

Atem, bene esse potest in potentia prima ad animam sentientem, & rationalem.

Sed redeamus ad pensum. Ut autem solueret Aristoteles quod ab initio sibi proposuerat determinandum. In ultimo loco, nempe quomodo, & unde sensualis anima, & rationalis fetui aduenias, tali videtur diuisione; Tres iam dictae animae, vegetatrix, sensualis, intellectiua, adueniunt humano conceptui vel quum omnes ante illum non extiterint, vel quum omnes ille ante

Btea fuerint, vel quum earundem aliqua prius extiterit, aliqua verò non; & rursus eadem aut in fetum recipiuntur non mediante semine, aut a patre conceptui communicantur mediante semine; aut non a patre, sed fetui omnes extrinsecus accedunt; aut nulla ab extra ad fetum collinat; aut partim conceptui de foris adueniunt, & partim illi non extrinsecus accedunt. Cuius sane diuisionis ante omnia destruit Aristoteles secundum membrum, unde sextum corrui, hac ratione, Impos-

Csibile est tres omnes praedictas animas fetui necessarias esse ante illum; loquitur autem de anterioritate temporis; alioqui quum anima sit forma, & causa fetus, opus est, quaecunque illa sit, ipsam natura priorem esse eo, cuius est forma; inde quod nunc assumpsit; ita demonstrat, Animae in conceptu existentes, si ante illum extitisse dicantur, de necessitate extrinsecus ad eum collimarunt vel perse; ac nullo mediante corpore, vel alicuius corporis interuentu. At verò sensualis anima,
quære

quare *Vegetalis*, quæ magis materia immersa est, A
 magisque a corpore dependet, nequit fatui nullo median-
 te corpore conciliari, quia quarum animarum actio-
 nes corporales existunt, hoc est cum corpore instrumen-
 to fiunt, eas profecto sine corpore nusquam subsistere cer-
 tum est; Sensitivæ igitur, adde *Vegetalis* anima
 operationes corporales quæ sunt (ut enim ambulatio, quæ
 est actio animæ sensualis, non fit sine pedibus, ita
 ceteræ tum eiusdem animæ actiones, puta visio, audi-
 tus, olfactus, gustus, tactus, & reliquæ interiores sen- B
 sationes, tum animæ vegetalis nimirum nutritio, au-
 ctio, & generatio, non eduntur citra corporis interve-
 num) propterea eandem, a qua procedunt, animam a cor-
 pore inseparabilem esse declarant; & proinde ipsam fa-
 tui extrinsecus nullo mediante corpore accessisse, quare
 hoc modo ante fatum extitisse, impossibile est.

Verum si dicatur, illam ita ante conceptum fuisse, ut
 ei mediante aliquo corpore, quo prius fulciebatur, poste-
 rius forinsecus, hoc est, non a parentibus, sed a superis C
 communicata sit (quod erat secundum membrum dile-
 matis) id tale profecto corpus non potest esse quid præ-
 ter semen, quod solum in utero tempore conceptus huic
 usui esse possit, siue latius hic assumatur nomen seminis,
 pro eo, quod commune est tum ad sperma propriè di-
 ctum, tum ad menstruum, quod dicitur semen non pu-
 rum, siue pressius, pro vero semine, nil referre puto; At
 verò quum tale semen sit excrementum quodam, quod
 superest

A seperest alimento iam mutato per nutritionem in substantiam viuentis, indignum esse instrumentum, quo proximè Deus utatur ad procreandas, seu ad conciliandas animas conceptui, iam satis supra ex Aristotelo Cap. 1 & 2. patuit; Impossibile igitur est animam, quæ fetui inest, & vegetalem, & sensitiuam, illi non a parentibus mediante semine, sed extrinsecus, siue a Deo aduenire, Relinquitur ergo de sola mens, & anima rationalis, quæ

B non indigent, inter ceteras animas humano conceptui necessarias diuina sit, hoc est diuinitus orta, seu fetui extrinsecus a Deo adueniens nullo mediante corpore; 1 Deant. 65. Id quod & alibi Aristoteles inculcat inquires, Intellectus autem aduenire videtur, & substantia quædam esse, ac non corrupti; & Theophrastus, quem id, non ex scriptis modo, sed ex ore magistri Aristotelis didicisse verisimile est, dum (referente Themistio) hæc 3. De me. 394 verba profert, quum intellectus homini extrinsecus accedat, quum què tanquam appositus, inuentusquè sit, quaeritur quomodo nobis congenitus dicatur.

Ex his iam satis patere puto determinationem Aristotelis propositæ questionis, nempe Unde, & quomodo anima rum vegetalis, rum sensitrix, rum demum rationalis fetui accedat, esse hanc in presentia, quod anima vegetalis, & sentiens Embryoni impertiat a parentibus interuentu seminis eorum; (nam infra di-

*stinctius docebit vegetalem a matre, sensualem ve- A
rò a patre prodire) anima verbò rationalis sola eidem
conceptui forinsecus adueniat, seu a Deo, nullo me-
diante corpore.*

Explicato contextui comparatur 26.tex.2. Phys. in
quo docens Aristoteles quousq; Physicus pos-
sit considerare formam, explicat vnde, & quo-
modo anima humana oriatur, dicens, Homo
hominem generat & Sol. Cap. XLIX. B

*VIBVS sanè apprimè illa consentiunt,
quæ in textu vigesimo sexto secundi
Physicorum scripta sunt; quorum in-
terpretatio, quæ a nobis offertur, &
comparatio ad superiora vt magis pa-*

*teat, verba textus ad vnguem afferamus explicaturi
literaliter, ait ergo Amplius, eorum, quæ ad aliquid
materia est, ad aliam enim formam alia materia. C
Quousque ergo Physicum oportet cognoscere
formam, & ipsum quid est? An quemadmodum
Medicum neruum, aut Fabrum æs, vsque ad ali-
quid? alicuius enim gratia vnumquodque, & circa
ea, quæ sunt separabilia quidem forma, in materia
aut: Homo enim hominè generat ex materia, &
Sol. quomodo aut se habeat hæc separabilis, & qd.
sit, Philosophiæ primæ est officium determinare.*

- A** *Ad quorum explicationem accedentes dicimus; quod quum in textibus superioribus monstrauerit Aristoteles Physicum debere considerare utranque naturam, materiam scilicet, ac formam; quærit in præsentibus nunquid Physicus debeat considerare formam quomodocunque, an potius usque ad certum terminum, primò afferens causam intentionis, seu rationem dubitandi, inquit quòd quum materia referatur ad formam, & vicissim forma ad materiam; quippe ad di-*
- B** *uersitatem formarum diuersificantur etiam materie secundum varios apparatus; forma enim rudis primam materiam postulat, at perfectior secundam excellentiam magis, & ita deinceps; quum inquam materia, & forma referantur adinuicem; rationi consentaneum est determinare quousque debeat Physicus considerare formam, an scilicet quomodocunque, an potius ad certum terminum. Questum determinat deinde, & determinatio fundata est super analogia nature*
- C** *ad artem, dicens quòd sicuti in artibus Medicus contemplatur neruum, & faber æs, non quocunque modo talia considerari possunt, sed usque ad certum terminum, puta Medicus neruum ut est pars corporis humani sanabilis, Faber vero æs ut est susceptiuus statuas; refertur enim æs ad statuam, & neruus ad sanitatē, seu ad corpus humanum sanitatis capax; ita prorsus dicendum est de Philosopho naturali; eū scilicet debere considerare naturam, quæ est forma, non quocunque modo eā*

contemplari possit, sed usque ad certum terminum, A
 nempe quatenus in materia est; seu non sine materia, si
 non secundum materiam, ut superius in textu vige-
 simo primo tactum fuerat; & hoc ita est munus pro-
 prium Philosophi naturalis non abstrahere a materia,
 ut circa eas formas naturales, quæ separabiles sunt
 a materia, ita se gerere debeat, quod eas non consideret
 nisi prout sunt in materia; nam quomodo huiusmodi
 formæ separentur a materia, & quid sint secundum se,
 Physiici negotium transcendens pertinet ad Metaphy- B
 sicum; quod autem inter formas naturales aliquæ sint
 separabiles a materia, probat inquiring, Homo enim
 hominem generat ex materia, & Sol. Quæ ita in-
 terpretabere, Homo quum nactus sit in sui generatione
 duo particularia efficiencia, materiale unum, ac natu-
 rale, quod est homo generans; immateriale alterum
 transnaturale, & immortale, quod est Deus Optimus,
 quem Solis nomine significat; quumquæ efficientium mu- C
 nus sit generare quid sibi simile quoad fieri potest, ne-
 cessario confutendum erit hominem in sui generatione
 sortitum esse animam mediæ naturæ, partim materia-
 lem, & corruptibilem; partim immaterialem, atq; im-
 mortalem; quod verba illa indicant ex materia homi-
 ni proxime apposita, non autem Soli; quippe homo homi-
 nem generat ex materia, hoc est, educendo eius formã
 de sinu materie per physicam transmutationem; & Sol
 hominem generat, sed non ex materia similiter; quare

- A** enim in generatione hominis Sol, idest, Deus animam procreat, eam non ex materia sine per physicam transmutationem educit, sed extra materiam creatam materie inducit; & anima humana sicuti secundum eam partem, quae a patre ex materia generatur, est a materia inseparabilis, & omnino pertinet ad contemplationem Physicam; ita secundum eam, quae a Sole, aut Deo creatur, est separabilis a materia, & ut huiusmodi non amplius ad Physicum, sed pertinet ad Metaphysicum; Ita enim Physicus materiei affixus est; ut nunquam sine ea contemplari quidpiam possit, ut qui per huius considerationem a ceteris omnibus Philosophis differat; nam Mathematicus considerat formas secundum se quidem in materia existentes, sed illas opo-
B mentis abstrahendo a materia; Physicus autem considerat non solum formas, quae in materia sunt, prout in ea existunt; verum etiam formas tum separabiles a materia, quatenus ab ea non adhuc separate sunt, ut
C animam rationalem hic admonet a Physico contemplari non nisi secundum quod est re ipsa in materia, quod praestitit in libris de anima; qui propterea videantur pertinere ad Physicum, & non exacte tractare de illa mentis actione, qua mens non vititur materia ceu instrumento, quod est ipsum intelligere; tum re ipsa separatas, sed quatenus sunt appropriatae aliquo modo ad materiam; sic in octavo Physicorum, & alijs operibus Physicis de Intelligentijs agit quatenus sunt mo-
 trices,

trices, assistentes, & forma appropriatae materici cele- A
 stis, At Metaphysicus contemplatur formas abstractas
 ut sunt a materia seiunctae, & formas in mate-
 ria, prout sunt ab ea tum separabiles re ipsa, tum etiam
 separatae, quod alibi quoque non semel docuit nos Aristo-
 oteles, & praecipue ubi docens quoddam discrimen sit
 inter causas effectrices, & formas in relatione ad effe-
 ctum, ait efficientia esse priora origine, at formas simul
 fieri cum effectibus, unaque cum ipsis interire, sola ex-
 cepta mente, ac anima intellectiva, quam putat & ab B
 aeterno a Deo conditam, licet in tempore dum finis eam
 nobis infundat, & in aeternum post mortem hominis du-
 raturam.

Neque mirum est. Aristotelem hoc in loco nomine
 Solis Deum intelligere, tum quia ipse idem alibi nomi-
 ne caeli Deum significavit inquit. Necessarium fuisse
 mundum hunc inferiorem contiguum extare
 superioribus lationibus, ut omnis eius virtus gu-
 bernetur inde. certum est enim omnes virtutes subla- Q
 nares gubernari non posse a motibus caelestibus, sed a
 solo Deo: anima namque rationalis, humanaque volun-
 tas a caelo cogi non potest; imo ipse vel Ptolemaeo Anima
 prudens caelos superat: sic idem per diversa alibi scripsit
 Aristoteles, a Deo immortalis, cuius sedes est extra cae-
 lum, cunctis entibus pendere esse, & vivere; tum ut
 insinuaret se Dei; ut abstractus est ab omni materia;
 meminisse non posse eo loci inter effectrices causas, si illud

1. De part. an.
 c. 1.
 12. Metaph. 16.
 17.

1. Meteor. 2.2.

1. Coel. 100.

A verum est, quod ab eodem inferius observatur, quae-
cumque non mota movent, uti est Deus, non esse physica² Phys. 2. 71.
et considerationis, sed Metaphysicae; quare ipsum reve-
lavit nomine Solis, tum denique, quia satis aperte con-
stat ex Alcinoo id ipsum & ab alijs Philosophis factum
fuisse, & iure, quoniam Sol est Divinae naturae imago,
symbolum, & simulachrum.

Et eo magis huic glossae adhaereo, quod nullam aliam
video, quae textui sic apta, partium eius singularum
connexionem servet, propositam Aristotelis intentionem
demonstret, atque explicet, veluti haec a nobis propo-
sita; quae siquidem passim esse solet loci huius in ore om-
nium interpretatio, qua dicunt Aristotelem ostendere
in hominis generatione concurrere non tantum agens
particulare, ac proximum; quod est homo parens; ve-
rum etiam Divinum, ac remotum, quod est Sol; voce
Solis astra omnia, & caelum intelligendo; vel etiam So-
lem ipsum tantummodo, eo nomine; quo Sol inter alia
corpora caelestia magis praestit, maioremque operam affert
generationi sublunarium, testimonio Aristotelis asseren-
tis, Accedente Sole ad nos fieri generationes, eo-
demque recedente corruptiones, hoc est de pluri-
mum; Veris enim tempore quum Sol ad nos accedit ab
hyemalibus signis ad Arietem pergens arbores ferè om-
nes emittunt folia, & botros; autumno autem, quum
a nobis recedens Libram, & hyberna signa properat,
eadem folia exiunt, & fructus; Haec inquam expo-

² Meteor. in
fin.

³ De an. 2. 55.
& sequentib.

fitio animum non firmat; nam mens non percipit cur hoc **A**
 potius de homine dixerit quam de alio quouis anima-
 li, & omnino de quouis alio generato; quod scilicet a
 Sole tanquam a causa remota, & a sibi simile in spe-
 cie agente proximò generetur; sic enim & bos bouem ge-
 nerat ex materia, & Sol; sed si híc exemplo hominis
 intelligendum quoque esset id ab Aristotele pronuncia-
 tum de cæteris omnibus generabilibus; quorsum hæc pro-
 tulisset pro determinanda questione Quousque Physi-
 cus debeat considerare formam, quam ait ab eo confi- **B**
 derandam ut a Medico neruus consideratur, usque
 ad certum terminum?

Cur Ultra hunc terminum rejicit considerationem for-
 marum in contemplationem Metaphysicam, eam at-
 tollendo supra limites Physici negocij? non ne fortè forma
 bouis omnino, & undequaque spectat ad Physicum,
 cuius muneris sunt omnia quæ mota mouent, & quæ
 sunt non sine materia?

2. Phys. 2. 11.
71.

Quorsum Verba illa de separabilitate formæ a ma- **C**
 teria, puta formam separabilem a Physico considerari
 prout est in materia, quomodo autem sit separabilis per-
 tinere ad Metaphysicum; est ne forma plantæ aliqua
 ratione separabilis a materia, & contemplationis Me-
 taphysicæ?

Quare prior magis nobis arridet expositio, quia
 tum Verbis textus, tum alijs locis Aristotelis maxime
 congrua est, & præsertim textui allato ex tercio secun-
 di

- A** di de generatione animalium; Vbi facitur Aristoteles in generatione hominis animas vegetalem, & sentientem fetui communicari a Parentibus, rationalem vero illi extrinsecus aduenire, nempe a Deo: Adde & alteri textui aperitissime, in quo scribit omnia suum esse a Superis habere, alia quidem clarius, ut homo; alia autem obscurius; si namque hominis; ut ceterorum omnium, Deus esset solummodo agens vniuersale, ac remotum, non proximum; profecto entibus non alijs clarius, alijs autem obscurius, sed omnibus eodem modo esse, ac vita inesset a Superis; hoc est tanquam a causa omnium prima, remota, & vniuersali.

1. Coel. 100.

1. De an. 1. 1. 1.

Id autem quod hoc in loco scribit Aristoteles Solem generare hominem illi tribuendo animam rationalem, non ita intelligendum est, quod velit Deum animam creare, & statim creatam fetui adiungere; nam ipse opinatur mentem a Deo esse conditam ab eterno, perinde ac ab eterno & lumen a Sole prodijt, & motus caelestis ab Intelligentia, & omnino Mundus ab ipsomet Deo summo, a d mentem ipsius; sed ad hoc ut Deus Aristoteli possit hominem in tempore generare, sufficit ut illam (etsi ab eterno creatam) conceptui in utero statutis temporibus infundat.

Glossatur tertius contextus, in quo Aristoteles ostendit quomodo anima rationalis ante factum ab æterno subsistat, quauè tatione semen & a Patre fortiatut animam vegetalem, ac sentientem; non autem rationalem: & vbi factus animam produxerit, in eo non remaneat tanquam pars. Cap. L.

SCRIBENS igitur Aristoteles in calce **B** precedentis contextus ex secundo de generatione animalium, mentem, seu rationalem animam extrinsecus humano fatui aduenientem ante illum extitisse, ut ipse alibi scripsit, antiquissima tempore, postulanti. Vbi nam ea tunc tēporis esset, respondet ipsam incoluisse aliud corpus diuinum; quando scribit animam, non solum rationalem, sed & aliam quamlibet, corpus quodam inhabitare longè præstātius, quam **C** hæc sint elementaria corpora; & id non vbiq̃ eiusdem esse naturæ, sed ijs, quibus subsidet, animabus proportionatum esse, ut id, quod sub rationali anima ceterarum omnium nobilissima residet, inter alia sit diuinissimum; secundam verò dignitatis sedem teneat, quod famulatur animæ sensuali inter alias nobilitatis mediæ; infimum denique locum præstantiæ id sibi vendicet, quod vegetali animæ deseruit reliquarum ignobi-

A ignobilissima: & hoc ultimum corpus inquit Aristoteles omnibus inesse feminibus, quæ non aliunde quam ab eo fecunditatem, propagandæque sobolis potentiam nanciscuntur; & calorem appellari: non tamen id esse ignem, vel talem aliquam elementariam qualitatem; sed spirituosam feminis substantiam; in qua quæ prædicti corporis vegetali animæ deservientis naturâ reperitur, ita præstans est, ut elemento stellarum, hoc est cælesti corpori proportionata, similisq; sit.

B Quam sanè interpretationem innuit non solum *Themiſtius* inquitens, Apud Aristotelem naturam quandam animæ tributam invenias, quæ quinto corpori proportionè respōdeat, quam & ad omnium animalium animas pertinere censuit; Verum etiam ipsemet Aristoteles alibi scribens: Generationem, atque ortum esse primam vegetatricis animæ cum calore participationem; Opinatur enim cuiusque animantis originem initium sumere a productione animæ vegetalis; cui quod proximè famulatur, divinum corpus nomen caloris sortiri censet tunc, quando anima ipsa eo mediante, vel saltē cum eo, alteri corpori huic elementari copulatur.

1. De meteo.
Lib. de respic.
cap. 7.

3. De gen. an.
c. 11.

Hiscæ adde eundem Aristotelem admonentem generari plantas, & animalia in terra, & humore, nomine humoris complectendo aerem quoque, in quo non secus ac in terra, & aqua animalia gigni memoriæ proditum est; nempe in maximis aliquando pluvijs in-

sectorum multa pluisse tum viua, tum vita functa, A
 cenoso, ac e patri vapore sursum Solis vi sublato ge-
 nerata in aeris regione, saepius obseruatum fuisse con-
 stat: generati inquit animalia, & plantas in terra, &
 humore, quoniam humor in terra, in humore spi-
 ritus, & calor animalis in vniuerso inest, ita vt quo-
 dam modo omnia plena sint animæ; hinc subdit:
 animantia celeriter consistere, & oriri statim ac
 calor animalis, quem in vniuerso inesse dixerat, qui-
 niè nihil aliud est quàm corpus illud diuinum vehi- B
 culum animarum omnium, que sunt in vniuerso; ex
 hoc enim quòd animalis calor in vniuerso est, perpe-
 ram esse omnia animarum plena deduxisset, nisi ca-
 lorem indissolubilem animæ omni comitem adiunxis-
 set, cumquè corpus illud æthereum existimasset, quòd
 hinc vehiculum animarum omnium esse ait; quem cum
 rationali animæ citra corpus elementare degenti calo-
 rem associare posset, nisi is esset diuinum illud corpus,
 cuius mentionem habet in præsentè contextu? subdit C
 inquam, animantia consistere statim ac calor ani-
 malis comprehensus fuerit ab humoribus corpo-
 reis, hoc est, a corporibus hisce elementaribus; admo-
 netq; differentiam constituendi viuenti nobilioris, igno-
 biliorisvè generis, constitutam esse in comprehensione
 caloris, quem vocat principium animalis, prout scili-
 cet si corpora elementaria calorem inter animarum ve-
 hricula infimum, quòd proportionè respondet elemento

A Stellarum, comprehenderit, plantam produci, si Verò medicum in dignitate calorem susceperint prædicto nobiliorem, brutum oriri; at si denique omnium nobilissimum calorem exceperint, quod animæ rationali deseruit, hominem constitui.

Quum itaque, ut ad pensum redeamus, nullum vivens a non vivente gigni conspiceret Aristoteles, de-
B pote sciens omne generans esse actu tale, quale potentia est id, quod generatur, colligit hinc ignem quia divini-
 ribus illis non gaudet corporibus, nullius animæ partici-
 pem esse, ac nullum gignere posse animal; neque anima-
 lium aliquod, non modo ex solo igne, sed ex alijs quo-
 que elementis (que significat nomine densi, humididi, ac
 siccii) constitui, esse manifestum; quando & cetera ele-
 menta pariter, non secus atque ignis eius corporis sunt
 expertia, quod animam bainulat necessariam constitu-
 tionem cuiusque animantis, dixit autem elementa om-
 nia divinis illis carere corporibus, non quòd in elementis
C illa omnino non sint; ait enim alibi calorem animalis in
 Univerfo esse, unde omnia sunt animarum plena; sed
 quòd in eis non sint tanquam in potestate generantis, ita
 ut, sicuti dici potuit animalia, & plantas generari in ter-
 ra, & humore tanquam in loco; sic dici nequeat eadem
 animata generari a terra, & alijs elementis sigillatim
 tanquam ab efficiente.

Verum, quod subiungit, generatio, seu constitutio
 animalium quorumcunque in illud efficiens referenda

est, quod principium habet vitale, & huiuscemodi A
 principium ait esse calorem tum Solis, qui solus fortas-
 se repetitur agens proximum in ijs, quæ gignuntur ex
 putri materia, & remotum in ijs, quæ semine propa-
 gantur; tum quoque animalium, qui ab animali gene-
 rante communicatur proprio semini, quod ob id, quia
 excrementum est quoddam, licet diuersum sit, & alie-
 num quoquo pacto a natura caloris illius, in quo tan-
 quam in proprio vehiculo anima ipsa residet, eius ta-
 men non profusus est expers caloris, qui animam continet B
 quæ est principium vitale, nemo siquidem negarit vi-
 tam non aliunde prodire, quàm ab anima; per animam
 verò, quæ est principium vitale, intelligenda est anima
 Vegetatrix, per quam alibi scribitur omnia viuere, quæ
 1. De in. l. 34
 De respic. c. 3. cunque vitam in se habere dicuntur; His ea quoque
 consentiunt, quæ alibi scribuntur, generationem
 scilicet, atque ortum esse primam animæ vegeta-
 tricis participationem cum calore, vitam verò mo-
 ram illius: sed ad rem. Concludit ex traditis Aristot- C
 eles apertum esse calorem animalium non esse ignem, ne-
 que ab igne originem ducere.

Post hæc ait, Corpus autem genituræ, in quo se-
 men animalis principij contentum vnà prouenit,
 partim separabile a corpore, in quibus diuina pars
 comprehenditur, qualis est quæ mens appella-
 tur; partim inseparabile hoc inquam genituræ se-
 men, & cetera. Quæ obscurissima ita interpretabere, Cor-

- A**pus seminis, in quo a genitore una cum corpulentia spermatis, animalis principij contentum prouenit: per contentum principij animalis intellige corpus diuinum, quod supra dictum fuit esse vehiculum anime vegetalis, quam nunc ea ratione docat principium animalis, quia superius scripsit eam omnium primam haberi in animalium constitutione. Corpus inquam seminis, in quo a parente simul & corpulentia seminis, & diuinum corpus vegetali sub anima contentum prouenit: partim, subdit,
- B** separabile a corpore, in quibus diuina pars comprehenditur, qualis est quae mens appellatur: partim inseparabile. Pro cuius abditissimae sententiae intellectu praecipuum est apud Aristotelem animam humanam non esse simplicem substantiam, sed formam compositam ex intellectu, & anima irrationali: similemque, aut potius eandem compositionem ea etiam diuina corpora sortiri inter se, quibus unamquamque animam immediate indissolubili nexu ita coniunxit, ut
- C** nunquam earum vlla citra proprium vehiculum reperiri possit; Praelibandum est quoque hanc animam humanam esse formam substantialiter informantem, atque eam secundum sui essentiam esse totam in toto corpore, & totam in qualibet parte ipsius, quod satis patet ex superioribus.

Cap. 13. 15.

Praemitendum est vltius eandem animam humanam partim, hoc est secundum partem rationalem ob sui praestantio rem naturam esse omnino indiuisibilem

lem tum per se, tum per accidēs, seu ad diuisionem subiecti. **A**
 Et; partim Verò, puta secundum portionem irrationalem, esse diuisibilem per accidens, apertum est enim irrationalem animam extensibiliter inherere corpori, cui inest; propterea quæ totam esse in toto corpore, & partem habere in parte corporis, & consequenter esse quantum ad quantitatem subiecti, quare & diuisibilem ad diuisionem illius; quum diuisibilitas ita sit de ratione quanti, ut omne quantum eatenus sit diuisibile quantum est quantum. **B**

Prænotandum est postremò semen, dum in corpore generantis moratur, eadem anima frui, quæ gaudent cæteræ partes corporis humani, quum unica sit in vno diuente anima totalis.

Dum itaque ait Aristoteles semen partim esse separabile a corpore eorum in quibus diuina pars comprehenditur, quæ mens appellatur, id in eo sensu protulit, ut significaret semen, dum a corpore generantis seiungitur, separari partim a corpore, hoc est a parte corporis illius diuini, quod in homine constitutum est ex omnibus simul vnitis vehiculis partium anime humanæ; non tamen arbitrandum est in hominibus, in quibus diuina pars continetur, quæ mens appellatur, a quacunque parte huius corporis semen seiungi; sed ab ea tantum parte, quæ menti; seu anime rationali famulatur; partim Verò inseparabile, puta ab alia parte corporis illius diuini, quæ famulatur anime irrationali; nam eam secum,

A tam, simul cum ipsa brutali anima, desert ad conceptum constituendum, mente, ac eius vehiculo relictis in corpore generantis, Unde effluxit.

Quia ergo quam in semine agnouit animam irrationalem, non eandem numero de semine in fetu transferre censuit, sed illam in eodem alteram suae speciei generare: scribit Vicerius, Corpus seminis, quod proxime dixerat esse a vehiculo animae sensualis inseparabile, posteaquam ea, qua pollet, anima irrationali al-

B teram eiusdem speciei in Embryone genuerit, non permanere in fetu, tanquam unam ex partibus eius, sed in status dissolui, ac euanescere, idque ex ea, quam obtinet, humida, aquosaque, ac propterea in halitus facile dissipabili natura, seu substantia comprobatur propositam ab initio capituli principalem soluens questionem, qua querebatur, binam vadat corpulentia seminis, si illud constituendi conceptus pars non euadit, quando ea, quam in se continet, facultate quicquid apta est

C operari desierit.